
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-480 del 01/06/2018

Oggetto Direzione  Tecnica.  Contratto  di  servizi  integrati  per  la 
gestione  della  manutenzione  della  rete  regionale  di 
rilevamento  della  qualità  dell’aria.  Modifica  quote  del 
Raggruppamento  temporaneo  d'imprese  costituito  tra 
Project Automation Spa e Orion Srl.

Proposta n. PDTD-2018-470 del 29/05/2018

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Qualita' Dell'Aria Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. Deserti Marco

Responsabile del procedimento Deserti Marco

Questo giorno 01 (uno) giugno    2018 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Tecnica.  Contratto  di servizi  integrati  per  la  gestione  della 

manutenzione  della  rete  regionale  di  rilevamento  della  qualità  dell’aria. 

Modifica quote del  Raggruppamento temporaneo d'imprese costituito  tra 

Project Automation Spa e Orion Srl.

RICHIAMATA:

- la Determinazione n. 940 del 23.11.2017 avente ad oggetto l'affidamento dei “Servizi 

integrati per la gestione della manutenzione della rete regionale di monitoraggio della 

qualità  dell’aria dell'Emilia  -Romagna  CIG  711068855D”  al  costituendo 

Raggruppamento Temporaneo d’Imprese tra la Project Automation Spa mandataria e la 

Orion Srl  per un importo complessivo di Euro 3.432.000,00 Iva esclusa;

VISTO:

- l' atto del 5/12/2017 n.66521 di Repertorio Notaio Josè Carbonell Registrato a Monza il 

7 /12/2017 al n. 33684 serie IT  di costituzione del Raggruppamento Temporaneo tra le 

imprese  Project  Automation  Spa  capogruppo  mandataria,  per  una  percentuale 

corrispondente al 94,8% e Orion Srl mandante per una percentuale pari al 5,2%, come 

dichiarato in sede di offerta;

- il  contratto  sottoscritto  in  data  29.12.2017  rep.  2/Cont   tra  Arpae  ER  e  il 

Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  costituito  tra  la  Project  Automation  Spa 

mandataria e la Orion Srl mandante, relativo ai servizi integrati per la gestione della 

manutenzione della rete regionale di monitoraggio della qualità dell’aria per un periodo 

di tre anni a decorrere dal 01.01.2018; 

- l'art.48  del  D.Lgs.  50/2016  "Codice  dei  contratti  pubblici  "  che  disciplina  i 

raggruppamenti temporanei di operatori economici;

CONSIDERATO:

- la richiesta inoltrata dalla ditta  Project Automation Spa con sede in Monza  nella sua 

qualità di capogruppo del costituito RTI aggiudicatario dell’appalto, di pervenire ad una 

modifica delle quote  di partecipazione delle imprese al Raggruppamento, in relazione 

alla necessità di ripartizione delle attività eseguite da eseguire dalle rispettive società;

- che la modifica delle quote del costituito raggruppamento rispetta comunque il possesso 

dei requisiti di partecipazione richiesti nella procedura di cui sopra;

VISTO:

- l'addendum  all'atto  di  costituzione  di  raggruppamento  temporaneo  di  imprese  del 

5/12/2017  n.66521 di  Repertorio  Notaio  Josè  Carbonell  Registrato  a  Monza il  24  /

04/2018 al n. 11564 serie 1T in cui risulta che le società intendono ridefinire le quote di 



partecipazione  di  ciascuna,  nel  rispetto  delle  regole  e  modalità  di  cui  alla  vigente 

legislazione e giurisprudenza a far data dal 1 aprile 2018; 

CONSIDERATO:

- che sulla base dell'addendum all'atto costitutivo del raggruppamento sopracitato le quote 

di partecipazione di Project Automation Spa e di Orion Srl per l'esecuzione dei servizi 

integrati  per  la  gestione  della  manutenzione  della  rete  di  qualità  dell'aria   CIG 

711068855D sono modificate dal 1 aprile 2018 come segue: Project Automation Spa 

quota  di  partecipazione  pari  al  89,50%   Orion  Srl  quota  di  partecipazione  pari  al 

10,50%,  rimanendo  fermo  ed  invariato  il  restante  contenuto  dell'atto  costitutivo  del 

raggruppamento temporaneo d'imprese;

VERIFICATO: 

- che il Responsabile del Procedimento, dr. Marco Deserti attesta la non sussistenza di 

impedimenti tecnici ad accogliere la richiesta modifica delle quote  di partecipazione in 

capo al raggruppamento temporaneo tra le imprese Project Automation Spa e Orion Srl 

per l'esecuzione dei servizi  integrati  per la gestione della manutenzione della rete di 

qualità dell'aria  CIG 711068855D;

RITENUTO: 

- di autorizzare la modifica delle quote  di partecipazione nel raggruppamento tra Project 

Automation Spa e Orion Srl per l'esecuzione dei servizi integrati per la gestione della 

manutenzione  della  rete  di  qualità  dell'aria   CIG  711068855D,  come  definite 

nell'addendum all'atto  di  costituzione  di  raggruppamento  temporaneo  di  imprese  del 

5/12/2017  n.66521  di  Repertorio  Notaio  Josè  Carbonell  Registrato  a  Monza  il 

24/04/2018 al  n.  11564 serie  1T, con effetto  dal 1 aprile  2018 rimanendo fermo ed 

invariato  il  restante  contenuto  dell'atto  costitutivo  del  raggruppamento  temporaneo 

d'imprese;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile del Centro Tematico Regionale Qualità dell'Aria, dott. Marco Deserti, 

il quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa 

del presente provvedimento;

ATTESTATO:

- che  il  presente  atto  non comporta  costi  aggiuntivi  rispetto  a  quanto disposto con la 

determina di aggiudicazione n. 940 del 23.11.2017;

DATO ATTO:



- che il Responsabile del Procedimento è il dr. Marco Deserti, Responsabile del Centro 

Tematico Regionale Qualità dell'Aria di Arpae;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Resposabile dell'Area 

Bilancio e Controllo Economico dr. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di  autorizzare  il  Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  costituito  tra  la  Project 

Automation Spa mandataria e la Orion Srl Mandante affidatario a seguito di determina 

n. 940 del 23.11.2017 dei servizi integrati per la gestione della manutenzione della rete 

di qualità dell’aria dell'Emilia-Romagna a modificare le quote  di partecipazione nel 

raggruppamento, con effetto dal 1 aprile 2018, come definite nell'addendum all'atto di 

costituzione  di  raggruppamento  temporaneo  di  imprese  del  5/12/2017  n.66521  di 

Repertorio Notaio Josè Carbonell Registrato a Monza il 24 /04/2018 al n. 11564 serie 

1T,  rimanendo  fermo  ed  invariato  il  restante  contenuto  dell'atto  costitutivo  del 

raggruppamento temporaneo d'imprese;

2. di  dare  atto  che  a  seguito  della  disposta  modifica  le  quote  all'interno  del 

raggruppamento  temporaneo  d'imprese  sono  così  rideterminate:  Project  Automation 

Spa quota di partecipazione pari al 89,50%  Orion Srl quota di partecipazione pari al 

10,50%,

3. di dare atto che il presente atto non comporta costi aggiuntivi rispetto a quanto disposto 

con la determina di aggiudicazione n. 940 del 23.11.2017 .

IL DIRETTORE TECNICO 
 Dott. Franco Zinoni

______________________


